АдминистрАциrI симФЕропольского рАЙонА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI

02.08.2022 t

прикАз

г. Симферополь J\ъ 63l

Об организации работы росурсньж и опорньIх мБдоУ B202212023 учебном году

На основании годового плана работы управпения образования и мБоу ЩО кТИЮТ>

с целью повышения качества образования И системного подхода в проектировании

рtlзвиваюЩей предметно-пространственной среды и рзlзвития маториальЕо-технического

обеспечения .ЩОУ в современных условиях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжитьъ202212023 учебном году работу ресурсных и опорньж мБдоу
в соответствии с ппаном (приложение).

2. МБОУ ДО кЦДЮТ> (Кирияк Т.Н.):
2. 1 . осуществлять научЕо-мотодическое сопровождение деятельности центров

в точение,года;

2.2, испоiьзовать материально-техническую базу ресурсньж и опорных мБдоу
при проведонии семинаров-гIрактикумов, мастор-классов и других форм методической

работЫ для педагОгическиХ работникОв дошкольньD( учреждений в районе
в теч9ние года;

2.3. предоставлять на согласование в управление образования администрации

Симферопоп"соо.о района план работы ресурсньж цонтров - ежегодно, до 20 декабря, до
05 января - отчет о работе ресурсного центра.

2.3. предоставить на утверждение в Монм Рк планы работы ресурсных центров
ло 05.01.2023;

3. Руководителям МБ,щоУ кЗолотой ключик> с. Мирное> (Петрушина г.Б.),

<<Солнышко> пгт. Гвардейское>> (Изотова В.И.), <<Флажок>> пгт. Гвардейское>> (Рудакова

д.м.), <<Звездочка> п. Школьное) (Ткач н.г.), <<Соднышко> с. Мазанкa> (Канатаева Е.и.),

<Лесная сказка> пгт. Молодежное) (Лещина ю.в.), <Орленок> с. Чистенькое> (Слепченко

Н.П.):
3.1. определить отвотственных за организацию работы центров и опорных МБДОУ;
3.2. спланsровать работу центров в соответствии с планом работы мБоу до

кЦДЮТ>;
3.3. ежеквЕ)тально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, информировать

МБОУ ЩО кЩЩЮТ> о работе центров и опорЕых МБДОУ.
i

4. ответственность за испоJIноliие данного прикава возложить на методиота МБоУ
ДО кЦДЮТD И.В. Эмираметову.

5. КонтроЛь выпопнениrI даннОго приказа возложитЬ Еа начальника отдела общего

и дошкольного образования управления образования администрации Симферопольского

района В.М. Федотову.

Начальник управления образования С.В.,Щмитрова

И,В, Эмираметова

//-

Приложение к приказу УО
от 02.08.2022 Ns 631

План работы ресурсных и опорных МБ.ЩОУ на202212023учебный год

Jф Содержание работы Сроки ответстве
Еные

Планируемый
розультат

I.Информационно-а tн[tлитическое направление
1 Подготовка и поредача МБОУ .ЩО

кЦДЮТ> информации о работе
опорньD( МБДОУ

Ежеквартаllьно
до 10 числа
месяца

ответствен
ный за РЩ

Информирование о

работе РЩ,

2 Сбор и обработка информации о

результатах инновационной
пеятельности Доу

В течение года ответствен
ный за РЩ

Информация

з Информирование педагогических

работников ДОУ о новьD(

нормативньIх, локальньIх актах, о

новинках педагогической
литературы, coBpeMeHHbIx

образовательньIх технологиях,

результативности деятельности
дошкольньD( образовательных
учреждений

В течение года ответствен
ный за РЩ

Информация

4 Информация о работе ресурсных и
опорньж МБДОУ на сайте МБОУ ДО
кlfДЮт>. ДоУ '

В течение года ответствен
ный за РЩ

Раздел на сайте

мБоу, доу

5 Оказание методической поддержки
педагогtlп{ ДОУ при составлении

рабочих прогрallvlм, рабочих прогрЕlп4м

воспитания калондарном и
перспективном планировании,
планировании работы rrо

самообразованию и.т.д.

В течение года ответствен
ный за РЩо

руководите
ли РМо

Информация

6 Аншlиз работы ресурсньж и опорньж

доу
2 раза в год ответствен

ный за РЩ

Информачионная
справка на сайте
МБоУ До (ш[ЮТ>

II. Организационно-методическое направление

2. 1.Пла"иро"ание
"

ор.анизаци
1 Организовать проведение тематических

консультаций педагогов: <<Подготовка к
профессиональныщ конкурсам);

В течение года ответстве
нный за
рц,
рабочая
группа

Совершенствование
качества образования

2 Проводить индивидуtшьныо
консультации по запросам педагогов

В течение года ответстве
нный заРЩ

Совершенствование

качества образования

J Проведение информационно-
методических совещаний по

актуальным вопросам профессиональной

деятольности
"

педагогов

В течение года ответстве
нный заРЩ

Совершенствование

управлония
методической

работой

4 РМО "Современный подход в
проектировании развивающей-

Сентябрь,

МБДОУ <ЗОЛОТОЙ

ответстве

нныйзаРЦ
Совершенствование

качества образовани

предметно-пространственной среды
межгрупповьIх помещений rЩОУ в

условиях роализации ФГОС ЩО

кJlючик) с.

Мирное>

5 Итоги работы росурсного центра в
2022 году . Перспективы деятельности
на 2023 год.
Отчеты о деятольности РЩ и опорньD(

ДОУ в 2022 год. Разработка
ии

Январь ответстве
нный заРЩ

Размещение
информации на
официальном сайте
МБОУ кI]flЮТ>,
доу

2.2.Консульта ционнаJI деятельно( )ть

1 Организация консультационной работы
для педагогических работников

В течение года ответстве
нный за
рц,
рабочая
гDуппа

Индивидуальные
консультации

2 КонсультацIли для молодых
специаJIистов

В течение года ответстве
нный за
рц,
рабочая
группа

Индивидуальные
консультации

J Подготовка к,профессиональному
конкурсу <<Воспитатель года России>>

октябрь ответстве
нный за
рц,
рабочая
гDчппа

Индивидцуа.пьные
консультации

совместная работа с другими образовательными организациями

м Содержание работы Сроки ответственные

l Проведение МК, СП, круглых столов в течение года Методист, Руководители МО
z Участие педагогшIеских работников в

профессионаJIьных конкурсах, <<Воспитатель

года России>>, <<ПедагогичесщцЦдеjцfццдр_

В течение года Методист, старшие
воспитатели, зам.зав. по ВМР

J Изучение, обобщение и распространение
передового педагогического опыта в практике

работы ДОУ, райоhа

в течение года
По отдельному
плану

Методист

Название
срганизации

Содержание мероприятия ФИо ответственного Сроки проведения

мБоу до
(ЦДЮТ)

Участие в районньrх
семинарах и конференциях

Ответственный за РЩ По плану МБОУ ДО
(ЦДЮТ)

МК, СП для педагогов Методисты МБОУ ДО
(ЦДЮТ>>

По плану МБОУ ДО
кIШЮТ

гБоу дпо
рк
кКРИППо>

Участие в республиканских
семинарах и конференциях

Ответственный за БЩ По плану ГБОУ
ДПо Рк кКРИППо))

Курсовая подготовка
педагогов при КРИППО

МБОУ ДО кЦДЮТ> По ппану ГБОУ
ДПо Рк кКРИППо>

совместные методические мероприятия с закрепленными оу

Содержание мороприятия ФИо ответственIIого
учитоля

Сроки проведения

Музыкально-театрализованная
деятельность как средство развития
творческих способностей детей
дошкольного возраста. в соответствии
с ФГоС

Ноябрь,
"Солньпlп(о" пгт.
Гвардейское

По плану МБОУ ДО
(ЦДЮТ), центра

Консультация: ИКТ игры по экономике
и финансовой грамотности для
дошкольников

,Щекабрь
кЗвездочкa> п. Школьное)

По плану МБОУ ДО
(ЦДЮТ), цеIIтра

Мастер-класс: мотодические аспекты
организации и пррведения игр-
головоломок с дотьми старшего

дошкольного возраста

Февраль,
кФлажок> пгт.

Гвардейское>

По плану МБОУ ДО
кI].ЩЮТ>, центра

Семинар-практикум кСказка- как
средство экономического воспитания)

Февраль,
МБДОУ кЗвездочка> п.
Школьное>

По плану МБОУ ЛО
кЩ,ЩЮТ>, центра

Семинар-практикум.
кСовременные педагогические
технологии как ресурс инновационного

рtIзвития: проектнаJI деятепьность
Киностудия в детском саду)

Март,
ооСолнышкоо' с. Мазанка"

По плану МБОУ ДО
(ЦДЮТ), центра

Роль игровьD( технологий в
музыкальном воспитании детей
дошкольного возраста

Апрель,
МБДОУ'ООрленок" с.

чистенькоеоо

По плану МБОУ ДО
(ТИЮТ), центра